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FremKom4 
– Fremtidens nordjyske kompetencebehov

Nordjyllands fremtidige vækst og udvikling er stærkt afhængig af 
medarbejdere med de rette kompetencer. Derfor er det en stor glæde, 
at partnerskabet bag FremKom-analyserne nu kan præsentere den 
nyeste analyse af fremtidens nordjyske kompetencebehov - FremKom4.

FremKom4 bygger på en række analyser og interviews af udbud og 
efterspørgsel på arbejdskraft og kompetencer fem år frem i tiden, dvs. 
frem mod 2026 ligesom det var tilfældet med de 3 tidligere Frem-
kom-analyser.

Ud over at tegne et overordnet billede af kompetencesituationen i 
Nordjylland giver FremKom en detaljeret indsigt i kompetencebehove-
ne i 16 forskellige sektorer og i 4 geografi ske oplande; Himmerland, 
Thy-Mors, Vendsyssel - Han Herred og Aalborg.

FremKom4 er blevet til på baggrund af en stor nordjysk opbakning og 
et stærkt samarbejde mellem strategiske aktører fra uddannelses-, 
beskæftigelses- og erhvervsområdet. FremKom4-analysen bidrager 
således til en mere sammenhængende forståelse og indsigt i de 
nordjyske kompetenceudfordringer.

FremKom4-analysen er gennemført med konsulentbistand fra Oxford 
Research og Voxmeter, der har interviewet eksperter og ledere – fra den 
private og offentlige sektor i Nordjylland. En lang række nordjyske 
interessenter har været inddraget i processen og bidraget med både 
information og kvalitetssikring.

Analysen viser, at der hos de nordjyske virksomheder er et særligt 
fokus på den grønne omstilling, men også at virksomhederne er lidt 
afventende ift. hvilke forandringer, den vil medføre. Derudover ses et 
markant fokus på digitalisering og automatisering. Herunder naturvi-
denskabelige kompetencer, de såkaldte STEM-kompetencer.

Analysen giver et indblik i, hvilke forventninger de 16 sektorer har til 
udviklingen i væksten de næste fem år. FremKom4 har også som noget 
nyt et særligt fokus på industrien, der med næsten 40.000 arbejdsplad-
ser er den næststørste sektor i Nordjylland. Her kommer det blandt 
andet til at handle om at sikre tilstrækkeligt erhvervsfagligt uddannede 
med en STEM- eller teknisk uddannelse og også at understøtte uddan-
nelsen og tiltrækningen af eksempelvis længerevarende uddannede på 
de tekniske områder.

Resultaterne af FremKom4 skal fungere som input til både aktører, 
der udbyder og aktører, der efterspørger kompetenceudvikling. Frem-
Kom4 er derfor et strategisk oplæg til debat og drøftelse af initiativer og 
handling. Det er derfor hensigten at sprede den nye viden gennem 
konferencer i regionen og på denne baggrund indsamle tanker og ideer 
til konkret, fremadrettet handling.

FremKom4-analysens resultater kan frit downloades på 
FremKom’s hjemmeside: www.fremkom.dk

Mads Duedahl

Regionsrådsformand

http://www.fremkom.dk
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1. Indledning og sammenfatning

Introduktion til arbejdsmarkedet i Vendsyssel-
Han Herred
Oplandet Vendsyssel-Han Herred dækker over 
kommunerne Brønderslev, Frederikshavn, Hjørring, 
Jammerbugt og Læsø i Region Nordjyllands nordlig-
ste områder. Oplandet er beliggende mellem Jam-
merbugten, Kattegat og Limfjorden.

Der er to mellemstore byer i oplandet, Frederiks-
havn og Hjørring, hvor der ligger uddannelsesinstitu-
tioner såsom MARTEC og University College Nordjyl-
land mm. Måske er flere uddannelses institutioner 
på vej. Regeringen har i maj 2021 foreslået, at en 
bioanalytiker-, en tandlæge- og en socialrådgiverud-
dannelse placeres i Hjørring og en yderligere maritim 
uddannelse placeres i Frederikshavn1.

I alt bor der ca. 200.000 i oplandet, og der er ca. 
93.000 beskæftigede i oplandet, jf. faktaboksen om 
Vendsyssel-Han Herred neden for. Dermed er Vend-
syssel-Han Herred det næststørste opland og ar-
bejdsmarked i regionen.

Vendsyssel-Han Herred er et opland med et 
beskæftigelsesniveau på det regionale gennemsnit, 
lav ledighed og er et relativt selvforsynende arbejds-
marked. Oplandet har en ledighed på 4,8 pct., mens 
beskæftigelsesfrekvensen på 73 pct. er tæt på det 
regionale gennemsnit. En stor del af dem, der 
arbejder i Vendsyssel-Han Herred, bor også i oplan-
det svarende til en andel på 86 pct. Det er meget lig 
Thy-Mors, hvor også en tilsvarende lille del af arbejds-
kraften til arbejdspladserne i oplandet kommer 

1 Regeringen: Tættere på: Flere uddannelser og stærke lokalsamfund (maj 2021)
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Oplandsrapporten for 
Vendsyssel-Han Herred

Oplandsrapporten om Vendsyssel-Han 
Herred er sammen med tre andre 
oplandsrapporter en del af FremKom4, 
som er den fjerde analyse af fremtidens 
arbejdskraft- og kompetencebehov i 
Region Nordjylland.

Siden starten af FremKom-projektet 
har det været ambitionen med projektet 
at bidrage til, at det nordjyske arbejds-
marked er i stand til at efterleve de 
kompetencemæssige krav, der stilles på 
fremtidens arbejdsmarked.

FremKom4 skal skabe en strategisk 
kortlægning af de kompetencemæssige 
behov og udfordringer, som det nordjy-
ske arbejdsmarked står over for i den 
kommende femårige periode, fra 2021 til 
2026.

Formålet med indeværende oplands-
rapport er at give et indblik i de unikke 
tendenser, der gør sig gældende for 
Vendsyssel-Han Herred ift. fremtidig 
beskæftigelse, arbejdskraftsbehov samt 
rekruttering og udfordringer hermed.

Oplandsrapporten for Vendsyssel-Han 
Herred bygger på følgende datamate-
riale:
• En fremskrivning af arbejdskraftsefter-

spørgslen (foretaget af Region Nordjyl-
land på baggrund af data fra CRT)

• Interviews med i ca. 25 eksperter eller 
virksomheder fra oplandet

• En fokusgruppe med deltagere fra og 
spe-cifikt fokus på oplandet

• Spørgeskema med 538 respondenter 
fra oplandet

udefra. I begge tilfælde spiller den geografiske 
beliggenhed af oplandene ind i pendlingsmønstrene.

Men Vendsyssel-Han Herred leverer i højere grad 
end Thy-Mors arbejdskraft til andre oplande, især til 
Aalborg, idet i alt 22 procent af de beskæftigede, der 
bor i Vendsyssel-Han Herred, pendler til jobs uden for 
oplandet. Så mens arbejdspladserne i Vendsys-
sel-Han Herred i mindre omfang tiltrækker arbejds-
kraft, der pendler til oplandet udefra, er vendelboer-
ne mere villige til at pendle til jobs i for eksempel 
Aalborg og Himmerland.

Oplandets arbejdsmarked er volumenmæssigt 
domineret af især handel med ca. 12. 000 arbejds-
pladser, lav-, mellem- og højteknologisk industri med 
ca. 10.000 arbejdspladser samt en række offentlige 
dominerede sektorer, såsom sociale institutioner, der 
tæller 12.000 beskæftigede, og uddannelse, der 
tæller 6.000 beskæftigede. Oplandet har en speciali-
sering i sektorerne landbrug, fiskeri og råstoffer, 
byggeri og forsyning samt lav- og mellemteknologisk 
industri. Det er alle sektorer, som trækker meget på 
ufaglært og faglært arbejdskraft. Derudover er 
sektorerne offentlig administration, hotel, restaurati-
on og kultur samt sociale institutioner også speciali-
serede sektorer i Vendsyssel-Hanherred, hvor de to 
førstnævnte beskæftiger lidt over 5.000, mens mere 
end 12.000 som nævnt er beskæftiget i sociale 
institutioner. Vendsyssel-Han Herred er sammen 
med Aalborg de eneste oplande, der er specialiseret i 
sektorerne offentlig administration samt hotel, kultur 
og restauration, hvilket bl.a. kan tilskrives henholdsvis 
de mange offentlige arbejdspladser, der er rykket til 
oplandet, samt de mange ferie- og turiststeder.

Demografien i Vendsyssel-Han Herred er til den 
ældre side jf. faktaboksen. Særligt unge mellem 
20-39 år er underrepræsenteret i oplandet ift. det 
regionale og nationale gennemsnit, mens der ses en 
overrepræsentation af ældre borgere +50 år ift. 
lands- og regionsgennemsnit. Denne tendens ser 
kun ud til at forværres over de næste år, fordi hele 
regionen ser ind i faldende ungdomsårgange. Dette 
kan på sigt besværliggøre dækningen af oplandets 
arbejdskraftbehov, om end dette ikke er unikt for 
Vendsyssel-Han Herred. Himmerland og Thy-Mors 
oplever nemlig lignende tendenser.

Sammenfatning af oplandsanalysen: Et opland 
med faldende vækst i beskæftigelse og mangel 
på arbejdskraft frem mod 2026, der trods dette 
ser positivt på fremtiden
Analysen af oplandet Vendsyssel-Han Herred, der er 
foretaget som led i FremKom4 projektet, viser for det 
første, at der samlet set er udsigt til en faldende 

beskæftigelse, og at en del af tilbagegangen vil 
ramme sektorer, hvor man har en specialisering. 
Enkelte sektorer, bl.a. sundhedsområdet, vil trække 
flere arbejdspladser og vækste. Men samtidig med at 
der er udsigt til en faldende beskæftigelse, er der 
optimisme i oplandet i forhold til forventning om 
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vækst frem mod 2026, når arbejdspladserne bliver 
spurgt. For det andet viser oplandsanalysen, at der 
inden for en række sektorer forventes udfordringer 
med at rekruttere kvalificeret arbejdskraft, bl.a. inden 
for de specialiserede sektorer, men i høj grad også på 
sundhedsområdet.

De foretagne fremskrivninger viser, at oplandet ser 
ind i en periode, hvor beskæftigelsen ser ud til at 
falde med 0,6 pct. Dermed er Vendsyssel-Han Herred 
det eneste opland i regionen, hvor der forventes en 
negativ udvikling i beskæftigelsen. Dette står i 
kontrast til perioden 2012-2019, hvor antallet af 
beskæftigede samlet set steg med 1 %. Derudover vil 
efterspørgslen efter samtlige uddannelsesgrupper i 
oplandet falde sammenlignet med perioden 2012-
2019.

Flere af de sektorer, hvor der forventes en redukti-
on i beskæftigelsen, er de sektorer hvor oplandet har 
en specialisering, for eksempel den lavteknologiske 
og mellemteknologiske industri samt hotel, kultur og 
restauration. Fremadrettet kan det blive en udfor-
dring for Vendsyssel-Han Herred, hvis oplandet ikke 
formår at opretholde de specialiserede sektorer. På 
den positive side vil sektorer som byggeri og forsy-
ning samt især sundhedsvæsnet ifølge fremskrivnin-
gen opleve en større jobskabelse end hidtil. Forvent-
ningen til jobskabelsen i disse to sektorer genfindes i 
hele Nordjylland.

Det kan synes paradoksalt, at fremskrivningerne 
viser en faldende jobskabelse, når relativt mange af 
de adspurgte arbejdspladser i spørgeskemaundersø-
gelsen forventer en vækst i de næste fem år. Dette 
kan indikere, at arbejdspladserne har et positivt blik 
på fremtiden, eller at de adspurgte arbejdspladser 
ikke er blandt dem, der ser ind i en nedgang. De 
enkelte arbejdspladser kan godt vækste, selvom 
sektoren generelt er i nedgang.

Udsigten til at blive udfordret på adgangen til den 
kvalificerede arbejdskraft, der er behov for over de 
næste fem år, deler Vendsyssel-Han Herred med de 
øvrige oplande og regionen som helhed. I Vendsys-
sel- Han Herred forventes udfordringerne med 
adgangen til arbejdskraft at ligge inden for de 
specialiserede sektorer, men også inden for eksem-
pelvis sundhedsvæsenet, hvor der ellers er udsigt til 
jobskabelse. Arbejdskraftmanglen kan blive en 
udfordring i Vendsyssel-Han Herred, da ledigheden i 
oplandet er lav og under det regionale gennemsnit.

Den demografiske udvikling i Vendsyssel-Han 
Herred med en aldrende befolkning og faldende 
ungdomsårgange kan gøre det sværere at få dækket 
arbejdskraftbehovet. Lokale uddannelsesinstitutioner 
i f.eks. Hjørring er med til at imødekomme dette, 

men de større byer i Vendsyssel-Han Herred har 
svært ved at konkurrere med Aalborg. Derudover 
udfordres Vendsyssel-Han Herred af, at dele af 
oplandet har en beliggenhed, der gør, at arbejds-
pladserne har sværere ved at tiltrække arbejdskraft 
andre steder fra på grund af pendlingsafstand. En 
mangel på arbejdskraft kan dermed blive sværere at 
dække med pendlende arbejdskraft uden for oplan-
det.

De ovenstående tendenser ift. lavere jobskabelse, 
men især mangel på arbejdskraft, medfører, at 
arbejdspladserne i Vendsyssel-Han Herred fremad-
rettet kan drage nytte af at tiltræknings- og fasthol-
delsesstrategier som bl.a. at give medarbejderne 
indflydelse på deres arbejdsopgaver.

Fremadrettede problemstillinger: Omstilling, 
arbejdskraftsmangel samt tiltrækning og fasthol-
delse
Oplandsanalysen peger således på, at der er flere 
komplekse problemstillinger i Vendsyssel-Han 
Herred, der både har uddannelses-, arbejdsmarkeds 
og erhvervspolitiske facetter i sig. For det første er der 
udfordringen med jobskabelsen i oplandet, herunder 
det forhold at vigtige sektorer, som oplandet er 
specialiseret indenfor, er udfordrede. Vi har konstate-
ret, at sektorerne ser mere optimistisk på fremtiden, 
end fremskrivningerne peger på, hvilket er et godt 
udgangspunkt. Her er naturligvis de erhvervsmæssi-
ge rammer og konkurrencedygtigheden bredere set 
væsentlige, men det er i høj grad også adgangen til 
den kvalificerede arbejdskraft.

Den anden problemstilling kan siges at vedrøre 
nogle af de sektorer, hvor der forventes vækst, og 
som derfor vil have et voksende arbejdskraftbehov, 
men ser ind i en arbejdskraftsmangel. Det gælder 
bl.a. sundhedsvæsnet, og de to specialiserede 
sektorer offentlig administration samt byggeri og 
forsyning. For sundhedsvæsnet og offentlig admini-
stration er det især arbejdskraft med længerevaren-
de uddannelser, mens det ikke overraskende er de 
faglærte i byggeri og forsyning. De er også vigtige for 
industrierhvervene i oplandet.

Den tredje problemstilling, som det er væsentligt 
at prioritere og arbejde med, er tiltrækningen og 
især fastholdelse af arbejdskraft på arbejdspladser-
ne i Vendsyssel-Han Herred for at kunne opretholde 
de nuværende funktioner. Her kan de nye uddan-
nelser i Hjørring og Frederikshavn yde et bidrag på 
nogle fagområder, og det bliver bl.a. afgørende at 
disse uddannelsessteder får succes og kan etablere 
nære samarbejdsrelationer med lokale arbejdsplad-
ser.
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FAKTA OM 
VENDSYSSEL-HAN HERRED

Indbyggertal1

(4. kv. 2021)
198.898

Antal beskæftigede2

(2020)
93.297

Beskæftigelsesfrekvens3

(2020. 16-65-årige.) Gennemsnit for Nordjylland i parentes
73,22 (72,60)

Der bor i alt 198.898 i Vendsyssel-Han Herred. Oplandet og arbejdsmarkedet i Vendsyssel-Han Herred er regionens næststørste. Beskæftigelses-

frekvensen på 75,16 og ledigheden, på 3,51%, er centreret omkring regionens gennemsnit.

Kilde: Danmarks Statistik: 1 = FOLK1A: Folketal.  2 = RAS310: Beskæftigede.  3 = RAS200: Erhvervs- og beskæftigelsesfrekvenser.  4 = AUL01: Fuldtidsle-

dige efter område og RAS400 Arbejdsstyrke.  Egne beregninger.

Demografien i Vendsyssel-Han Herred er ældre end både regions- og landsgennemsnittet. Særligt unge mellem 20-39 år er underrepræsentere-

de i Vendsyssel-Han Herred. Tilsvarende ses en overvægt af ældre borgere +50 år, hvor Vendsyssel-Han Herred generelt er overrepræsenteret, 

både regionalt og nationalt.

Kilde: FOLK1A: Folketal 4. kvartal 2021.

Figur A: Oversigt over demografisk sammensætning i Vendsyssel-Han Herred

Ledighed4

(2020.) Gennemsnit for Nordjylland i parentes
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Der er i alt 86.747 beskæftigede i Vendsyssel-Han Herred. Oplandet er kendetegnet ved en stor beskæftigelse indenfor primære erhverv, såsom 

landbrug og fiskeri, hvor der er en høj beskæftigelsesandel i forhold til landsgennemsnittet. Lav- og mellemteknologisk industri er også 

tilsvarende toneangivende sektorer i Vendsyssel-Han Herred. Desuden er der mange beskæftigede indenfor handelssektoren. 

Anm.: Når branchens beskæftigelsesandel i oplandet er højere end landsgennemsnittet, så er der en specialisering. Dette er markeret med *. I 

parentes er angivet specialiseringsgraden. Data for den sektoropdelte beskæftigelse, i de 16 FremKom4-sektorer, er senest opdateret i 2019, 

hvorfor der er afvigelser fra den totale beskæftigelse i Figur D og beskæftigelsestallene ovenfor.

Kilde: SAM-K/LINE®_REA2021_Okt (CRT)

En relativt stor del af borgerne i Vendsyssel-Han Herred, 15 pct., 

pendler til og fra beskæftigelse i Aalborg. Borgerne i Vendsyssel 

udviser til en vis grad en villighed til at pendle til beskæftigelse i 

Aalborg samt resten af Danmark.

Kilde: Danmarks Statistik. PEND100

Arbejdskraften i Vendsyssel-Han Herred er i stor grad også 

bosiddende i oplandet. Relativt få, 14 pct., pendler til beskæftigelse 

i Vendsyssel-Han Herred, hvilket kan karakterisere arbejdsmarke-

det som relativt afgrænset fra resten af regionen.

Kilde: Danmarks Statistik. PEND100

Figur C: Hvor bor folk der arbejder i 
Vendsyssel-Han Herred?

Figur B: Hvor arbejder folk der bor i 
Vendsyssel-Han Herred?

1% 1% 2% 4%

15%

78%

Th
y-M

or
s

Ud
en

 fo
r D

an
m

ar
k

Hi
m

m
er

lan
d

Re
ste

n 
af

 la
nd

et

Aa
lb

or
g

Ve
nd

sy
ss

el-
Ha

n 
He

rre
d

To
ta

l

0% 1% 3%
10%

86%

Thy-Mors

Himmerland

Resten af landet
Aalborg

Vendsysse
l-Han Herred

Total

Figur D: Sektoropdelt beskæftigelse og specialisering i 
Vendsyssel-Han Herred, 2019



8 Oplandsrapport om Vendsyssel-Han Herred 

2. Beskæftigelsesudsigter 
i Vendsyssel-Han Herred
Generelt giver den fremskrevne udvikling for Vendsys-
sel-Han Herred et billede af, at der vil være et faldende 
antal beskæftigede i oplandet frem mod 2026 på -0,6 
pct. Dermed ser oplandet umiddelbart ind i en 
periode med negativ jobskabelse, sammenlignet med 
perioden fra 2012-2019, hvor beskæftigelsen steg med 
ca. 1 pct. på tværs af sektorer. Desuden ser væksten i 
antal beskæftigede i Vendsyssel-Han Herred ud til at 
blive næsten to procentpoint lavere end det regionale 
gennemsnit for antal beskæftigede frem mod 2026. 
Dertil kommer, at oplandet som det eneste fremskri-
ves til at have en negativ udvikling i jobskabelse frem 
mod 2026. Dette kan ses i figur 2.1 herunder.

Figur 2.1 viser samtidig, at den generelle udvikling i 
jobskabelsen dækker over store sektormæssige 
forskelle. Eksempelvis har sundhedsvæsnet haft en 
historisk negativ udvikling i antal beskæftigede, men 
ser frem mod en vækst på 7,3 pct., mens IT, telekom-
munikation og medier i perioden fra 2012-2019 
oplevede en vækst i beskæftigelse på næsten 50 pct., 
men står til et fremtidigt fald på 0,9 pct.

En hovedpointe fra figur 2.1 er, desværre for Vendsys-
sel-Han Herred, at fire ud af de syv specialiserede 
sektorer, offentlig administration, lav- og mellemtek-
nologisk industri samt hotel, restauration og kultur, 
ifølge fremskrivningen ser ind i en negativ jobskabel-
se de næste fem år sammenlignet med perioden fra 
2012-2019.

Imidlertid forventes beskæftigelsen i sundhedsvæs-
net, byggeri og forsyning samt landbrug, fiskeri og 
råstoffer at stige, om end sidstnævnte kun marginalt. 
Byggeriet og sundhedsvæsnet ser ifølge fremskrivnin-
gen ind i store stigninger, og det er disse, som bidra-
ger til, at oplandets samlede jobskabelse ikke er 
endnu lavere. Det er dog værd at bemærke, at bygge-
riet er meget konjunkturfølsomt, mens sundhedsvæs-
net er offentlige arbejdspladser, hvorved vækst i 
beskæftigelse typisk er politisk bestemt.

Figur 2.1 kan hermed give et billede af, at arbejds-
markedet i Vendsyssel-Han Herred på mange områ-
der kan blive udfordret på jobskabelsen. Denne 
tendens findes især ift. de private arbejdspladser.

Figur 2.1: Udvikling i beskæftigelse fra 2012-19 og fremskrevet udvikling fra 2019-
26 i Vendsyssel-Han Herred

Anm.: Når branchens beskæftigelsesandel i oplandet er højere end landsgennemsnittet, så er der en specialisering. Dette er markeret med *.

Kilde: SAM-K/LINE®_REA2021_Okt (CRT)
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Fremadrettet vil efterspørgslen efter samtlige 
uddannelsesgrupper være mindre end tidligere
Som nedenstående figur 2.2 viser, så vil der være en 
mindre vækst i efterspørgslen efter samtlige uddan-
nelsesgrupper (med undtagelse af uoplyst uddannel-
sesniveau og STEM-uddannede) frem mod 2026 
sammenlignet med perioden 2012-2019. Dette 
hænger naturligvis sammen med den overordnede 
tendens til lavere jobskabelse, som fremgik af figur 

2.1. Det skal dog bemærkes, at der for alle de videre-
gående uddannelser og gymnasiale uddannelser 
stadig ser ud til at være en positiv udvikling i efter-
spørgsel efter dem frem mod 2026. Dette kan hænge 
sammen med, at de sektorer, der fremskrives til at 
have en vækst i jobskabelse som f.eks. sundhedsvæ-
sen, generelt har mange ansatte med videregående 
uddannelser.

Desuden er det i øjenfaldende, at efterspørgslen 
efter arbejdskraft med en erhvervsuddannelse 
(EUD) ser ud til at falde, da flere af de specialiserede 
sektorer er tunge på netop denne type af arbejds-
kraft. Dette er samtidig et modsatrettet fund ift. 
nedenstående Figur 3.1, hvor mere end en tredjedel 
af respondenterne i spørgeskemaundersøgelsen 
rapporterer, at de vil ansætte flere faglærte frem 
mod 2026.

I Vendsyssel-Han Herred er vækstforventningerne 
moderate

De fleste arbejdspladser i Vendsyssel-Han Herred 

forventer en moderat vækst i antal beskæftigede, 
eller at de holder nuværende niveau, jf. figur 2.3. 
Disse forventninger til udviklingen i beskæftigelsen 
frem mod 2026 på arbejdspladserne i Vendsys-
sel-Han Herred er ikke overvældende optimistiske, 
men dog mere optimistiske end fremskrivningen af 
beskæftigelsesvæksten i figur 2.1 viste. Man skal 
således også hæfte sig ved, at det i en række sekto-
rer, herunder i den lav-, mellem- og højteknologiske 
industri, videnservice, transport og hotel, restaurati-
on og kultur er over 50 pct. af arbejdspladserne, der 
forventer enten en høj eller moderat vækst.

Figur 2.2: Fremskrevet efterspørgsel efter forskellige uddannelsesgrupper inkl. 
STEM-uddannelser i Vendsyssel-Han Herred, efter højeste uddannelsesniveau

Kilde: SAM-K/LINE®_REA2021_Okt (CRT)

-12,8%

22,6%

-0,9%

13,8%
11,3%

32,5%

-5,2%
-0,5%

-13,1%

5,2%

-1,7%

11,3%
7,2%

17,6%

-3,8%

1,1%

Grundskole Gymnasial EUD KVU MVU/BACH LVU/ph.d. Uoplyst STEM

2012-2019 2019-2026



10 Oplandsrapport om Vendsyssel-Han Herred 

Figur 2.3: Forventer organisationen vækst i antal beskæftigede i de kommende 
fem år i Vendsyssel-Han Herred

Anm.: N=538

Kilde: Survey blandt 1.556 virksomheder i Nordjylland. Gennemført i efteråret 2021.

Men samtidig med at der udtrykkes en forsigtig 
optimisme, er der også i alle sektorer, med undtagel-
se af offentlig administration og højteknologisk 
industri, respondenter, som forventer et fald i be-
skæftigelsen. Der er imidlertid, som det ses i figur 
2.3, en lille andel af arbejdspladserne, bortset fra 
undervisning, der forventer en tilbagegang. Blandt 
respondenterne i undervisningssektoren har mere 
end hver fjerde angivet, at de forventer et fald i 
beskæftigelsen. Generelt kan forventninger om 
en nedgang i antallet af jobs på uddannelses-
institutionerne have at gøre med, at man 
forventer tilpasninger i optaget og uddannel-
sesudbuddet. Det vil påvirke antallet af, for 
eksempel, undervisere.

Interview peger på, at det især er specialise-
rede stillinger, der kan være svære at besætte i 
undervisningssektoren.

De samme udfordringer med at kunne besætte højt 
specialiserede stillinger opleves også i sundhedsvæ-
senet i oplandet.
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3. Behovet for typer af arbejdskraft 
og rekruttering

Det er i høj grad faglært arbejdskraft samt dem med mellemlange videregående uddannelser, som vil blive 
efterspurgt i Vendsyssel-Han Herred. Således angiver mere end en tredjedel, at de skal bruge flere eller mange 
flere faglærte, mens det samme gør sig gældende for en femtedel ift. mellemlange videregående uddannelser. 
Dette fremgår af figur 3.1:

Figur 3.1: Forventninger om uddannelsesniveau hos fremtidige ansatte på ar-
bejdspladser i Vendsyssel-Han Herred

Anm.: N=538.

Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt 1.556 arbejdspladser i Nordjylland gennemført i efteråret 2021.
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Figur 3.2: Forventninger til rekrutteringsudfordringer af arbejdskraft på forskel-
ligt uddannelsesniveau i Thy-mors, fordelt på sektor

Anm.: N=538. Samlet angivelse af ’lav’ og ’meget lav’ grad af i hvilket omfang organisationen kan rekruttere tilstrækkeligt med arbejdskraft i de 

pågældende faggrupper. Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt 1.556 arbejdspladser i Nordjylland gennemført i efteråret 2021.

Samtidig er det værd at bemærke, at arbejdspladser-
ne i Vendsyssel-Han Herred er mest i tvivl om, 
hvorvidt de skal bruge arbejdskraften med lange 
videregående uddannelser, idet næsten en fjerdedel 
svarer, at de ikke ved, om de skal bruge flere eller 
færre. Imidlertid ser oplandets arbejdspladser ud til i 
fremtiden at efterspørge færre med lange videregå-
ende uddannelser. Det står i kontrast til fundene i 
figur 2.2, men det kan hænge sammen med, at 
arbejdskraft med lange videregående uddannelser 
ikke kigger mod oplandet. Det opleves også generelt 
som sværere at besætte mere specialiserede stillin-
ger, for eksempel i undervisningssektoren eller i 
sundhedsvæsenet, og fastholde folk i jobsene i dele 
af oplandet, der har lange afstande til for eksempel 
Aalborg.

Der er også udfordringer med at besætte specialise-
rede stillinger i sundhedsvæsenet i oplandet, hvor 
oplandet kan have sværere med at tiltrække arbejds-
kraft, der måske vil foretrække jobs i for eksempel 
Aalborg. Vi kommer sidst i denne rapport i kapitel 4 
ind på, hvorvidt oprettelsen af uddannelser i oplan-
det er en strategi til at kunne tiltrække den mere 
specialiserede arbejdskraft, man ellers har svært ved 
at tiltrække.
Figur 3.1 fremhæver nogle generelle rekrutteringsfor-
ventninger i Vendsyssel-Han Herred, og nedenståen-
de figur 3.2 viser, hvilken type arbejdskraft de 16 
sektorer i oplandet forventer at have udfordringer 
med at rekruttere, og der er klare sektormæssige 
rekrutteringsudfordringer.

Generelt er der mange sektorer, som efterspørger 
faglært arbejdskraft, hvilket ikke er overraskende set i 
lyset af figur 3.1. Dette ses især i sektorerne byggeri 
og forsyning, handel, højteknologisk industri samt 
hotel, restauration og kultur, for her vurderer 27-40 

pct., at de vil mangle faglært arbejdskraft i løbet af de 
næste fem år.

Imidlertid er det sundhedsvæsenet, der springer i 
øjnene. Det er den sektor, der forventer størst mangel 
på flest typer af arbejdskraft. Således rapporterer 54 
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”De ufaglærte, som er 

kvalificerede til de ledige 

jobs, er allerede i jobs. 

Den tilbageværende 

gruppe er den svære og 

udsatte gruppe.”

(Fokusgruppe, 

Vendsyssel-Han Herred)

4. Årsager til rekrutteringsudfordringer

Den største rekrutteringsudfordring på tværs af arbejdskrafttyperne er mangel på kvalificerede. Dette er det, som 
flest arbejdspladser i oplandet vurderer. Denne tendens er dog klart stærkest for de faglærte, hvor 43 pct. af 
respondenterne vurderer, at de ikke kommer til at kunne ansætte tilstrækkeligt arbejdskraft i fremtiden pga. 
mangel. Dette gør sig gældende for 27-33 pct. blandt de andre faggrupper. Alt dette fremgår af figur 4.1:

Anm.: Spørgsmål er betinget af, at organisationen har angivet, at der er i ’meget lav’ eller ’lav’ grad kan rekruttere tilstrækkeligt med arbejdskraft 

indenfor hver faggruppe. Antal besvarelser varierer derfor mellem faggrupper. Gennemsnitlig N = 134 (100 er laveste og 160 højeste)

Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt 1.556 arbejdspladser i Nordjylland gennemført i efteråret 2021.

Figur 4.1: Forventede årsager til fremtidige rekrutteringsudfordringer i 
Vendsyssel-Han Herred
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Typen af arbejdsopgaver
Der er for få kvalificerede
Ved ikke

pct., at de vil mangle arbejdskraft 
med lange videregående uddan-
nelser, formodentlig læger, 45 
pct. mangler folk med mellem-
lange videregående uddannel-
ser, og ift. korte videregående 
uddannelser er det 38 pct. 
Sammen med sundhedsvæsen 
er der en del sektorer som trans-
port, handel, som efterspørger 
meget ufaglært arbejdskraft. Et 
fokusgruppeinterview med fokus på 
Vendsyssel-Han Herred af-dækker, hvad 
årsagen kan være:

Dette betyder altså, at 
der er konkurrence 
om den ufaglærte 
arbejdskraft i 
Vendsyssel-Han 
Herred. Dermed kan 
det blive sværere for 

arbejdspladser i 
oplandet at substitue-

re med ufaglært, når 
de f.eks. ikke kan få 

faglært arbejdskraft. Det 
betyder også, at ufaglærte 

stillinger kan forblive ubesatte.



I fokusgruppeinterviewet om Vendsyssel-Han Herred 
angives følgende løsning på manglen på kvalificeret 
arbejdskraft:

Anm.: N, offentlige organisationer = 101. N, private organisationer = 437.

Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt 1.556 arbejdspladser i Nordjylland gennemført i efteråret 2021.

Figur 4.2: Strategier for tiltrækning og fastholdelse i Thy-Mors
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”Hvis udbuddet er meget 

småt, så kan det være 

svært at finde den 

rigtige profil. Man skal 

have fokus på, hvad 

man som minimum har 

brug for”. (Fokusgruppe, 

Vendsyssel-Han Herred)

og lange videregående uddannelser samt den 
faglærte arbejdskraft. Ift. de førstnævnte kan det 
skyldes, at mange unge tager til Aalborg eller andre 
storbyer for at uddanne sig og sjældent kommer 
tilbage igen.

Herudover betyder Vendsyssel-Han Herreds 
geografi noget. Dele af oplandet ligger tæt på 

Aalborg, hvor der bor flere med længere videregå-
ende uddannelser, mens andre dele ligger noget 

længere væk, hvorfor pendling kan være en 
større udfordring for f.eks. Hirtshals end Aabybro. 
Figur 4.1 illustrerer nemlig, at Vendsyssel-Han 
Herred er et opland, hvor pendlingsafstand har 
betydning, især for arbejdskraften med en lang 
videregående uddannelse. Dette er en af de ting, 

som karakteriserer Vendsyssel-Han Herred og 
Thy-Mors, men ikke de to andre oplande i regionen.

Strategier for tiltrækning og fastholdelse i Vend-
syssel-Hanherred
I kraft af de ovenstående rekrutteringsudfordringer 
kan arbejdspladser i Vendsyssel-Han Herred med 
fordel beskæftige sig med strategier for tiltrækning 
og fastholdelse. I nedenstående figur 4.2 er det 
illustreret, hvad arbejdspladser i den offentlige og 
private sektor mener, gør det lettere at tiltrække og 
fastholde medarbejdere.
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Citatet er et eksempel på, at arbejdsgivere skal være 
realistiske ift. deres forventninger til, hvad de kan få.

Figur 4.1 viser ligeledes, at pendlingsafstand og løn-
niveau også vurderes at være centrale faktorer i 
forhold til rekrutteringen i Vendsyssel-Han Herred. 
Dette gælder især arbejdskraften med mellemlange 
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Ikke ulig den regionale tendens vurderer de fleste 
arbejdspladser, både offentlige og private, at indfly-
delse på egne opgaver er en vigtig parameter. Også i 
Vendsyssel-Han Herred vurderer offentlige arbejds-
pladser, at det er en vigtigere parameter end de 
private, idet 83 pct. af arbejdspladserne i den offentli-
ge sektor mener, det gør tiltrækning og fastholdelse 
lettere, mens det kun er 63 pct. i den private.

Når Vendsyssel-Han Herred sammenlignes med de 
andre oplande og de regionale tendenser, er offentli-
ge og private arbejdspladser langt mere enige i, hvor 
vigtige parametrene i figur 4.2 er. Således er det kun 
ift. indflydelse på egne arbejdsopgaver, at se et større 
formål med jobbet samt mulighed hjemmearbejde 
og for efter- og videreuddannelse, hvor der er store 
forskelle. Her er der mellem 12-20 procentpoints 
forskel på den offentlige og private sektor, hvor den 
private sektor i lavere grad finder, at det er et tiltag, 
som gør det lettere at tiltrække eller fastholde 
medarbejdere.

Lokale uddannelsessteder som 
tiltrækningsfaktor?
Afrundingsvist skal det kort diskuteres, hvilken 
betydning lokale uddannelsessteder kan have for 
tiltrækningen af kvalificeret arbejdskraft på længere 
sigt. Det ligger uden for analysens ramme at analyse-
re spørgsmålet nærmere, men det kan konstateres 
på baggrund af fokusgruppeinterviews og individuel-
le interviews, at emnet er omdiskuteret. Men det er 
netop en relevant diskussion i forhold til Vendsys-
sel-Han Herred. Regeringen har foreslået at etablere 
en maritim uddannelse på MARTEC - Maritime and 
Polytechnic University College i Frederikshavn og tre 

nye uddannelser (bioanalytiker-, tandlæge og 
socialrådgiveruddannelser) i Hjørring.

Generelt er det vurderingen i interviews, at lokale 
uddannelser kan bidrage til at hjælpe på de langsig-
tede rekrutteringsudfordringer, som arbejdspladser-
ne har på de fagområder, som uddannelserne 
dækker. Det skyldes, at tilstedeværelsen af lokale 
uddannelser betyder, at unge vil flytte til området for 
at tage uddannelserne. Dermed får de en tilknytning 
til området. Som følge deraf bliver flere boende i 
området og finder arbejde lokalt efter endt uddan-
nelse. I interview er det vurderet, at det fremadrettet 
vil blive nemmere at rekruttere bioanalytikere, der 
ellers hidtil primært har skullet tiltrækkes til Hjørring 
og regionen i øvrigt fra uddannelsen i Århus.

Men på den anden side anerkendes det også, at det 
kan være svært for de uddannelser, der er placeret 
decentralt at etablere et tilstrækkeligt fagligt miljø, 
som gør uddannelserne fagligt relevante og tiltræk-
kende for de studerende. En af årsagerne er, at det 
kan være svært at tiltrække og fastholde undervisere 
på de pågældende uddannelsessteder. Oplevelsen 
kan i nogle situationer være, at undervisere måske 
kortvarigt vil tage stillinger på uddannelsesstederne, 
men søge væk igen, når de opnår at få et tilsvarende 
job på større uddannelsessteder i de større byer, for 
eksempel Aalborg. Hvis dette mønster er rigtigt, vil det 
alt andet lige gøre det vanskeligere at opbygge og 
vedligeholde et fagligt miljø på lokale uddannelsesste-
der. Det er også påpeget, at det kan være svært at 
tiltrække tilstrækkeligt med studerende til de pågæl-
dende uddannelser, fordi de uddannelsessøgende vil 
være tilbøjelige til at vælge uddannelsespladser og 
-miljøer i de større byer.
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